CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE GOIÁS

ATA DE REUNIÃO

24ª – VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DO CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE DE GOIÁS, REALIZADA AOS DEZ DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E

CINCO.

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, reuniram-se os
membros da Câmara Técnica do Conselho Regional de Contabilidade de Goiás, conforme convocação,
para realização da Vigésima Quarta Reunião da Câmara Técnica, com término às dezessete horas.
Par4ciparam da reunião o Vice-Presidente Dr. Valdir Mendonça Alves, o Conselheiro Cassius Pimenta
Rodrigues, o Conselheiro Fabian Rodrigues Leite, o Conselheiro Marcelo Cordeiro Silva e o Conselheiro
Renato de Camargo Santos. Representando o Conselho, esteve presente a Assessora Layra Lorrane
Matos Ferreira. Jus4ficaram suas ausências a Conselheira Dra. Ivone Vieira Pereira, a Conselheira Débora
Ferguson e o Conselheiro Marcelo Cordeiro Silva. Iniciados os trabalhos, passou-se à análise e discussão
dos itens constantes da pauta. I – APRESENTAÇÃO DO QUADRO RESUMO E DESCRIÇÃO DAS ANÁLISES
REALIZADAS PELOS CONSELHEIROS NAS REUNIÕES DAS COMISSÕES TEMÁTICAS NO PERÍODO. Relato
do Conselheiro Renato de Camargo Santos: a) Comissão de Peritos Contábeis – Informou que foi
realizada reunião no dia vinte e seis de novembro de dois mil e vinte e cinco, com início às nove horas e
cinco minutos e término às dez horas e dez minutos. Na ocasião, foram discu4dos os seguintes temas:
Perícia Extrajudicial em Apuração de Haveres (live de 03/12/2025); Vantagem Compe44va;
Transformação Digital e Mudança Cultural nas Empresas; e O que é Transformação Digital. b) Comissão
de Auditores Independentes – Relatou que a reunião ocorreu no dia oito de dezembro de dois mil e vinte
e cinco, com início às dezesseis horas e dez minutos e término às dezoito horas e vinte e quatro minutos.
Foram abordados os seguintes temas: Sistema de Gestão da Qualidade (SGQ) – Normas NBC PA 1 e NBC
PA 2; Desafios de Qualidade em Pequenas Empresas e Gestão da Qualidade; Nova Norma Estratégica
para Firmas de Auditoria; Preparação para a A4vidade de Auditoria Profissional; Riscos relacionados à
Reforma Tributária; Educação Con4nuada Contábil; e Desafios Contábeis na Era Digital. II – EVENTOS
REALIZADOS E A REALIZAR NO ÂMBITO DO SISTEMA CFC/CRC’S.  Foi apresentada pesquisa realizada no
site do Conselho Federal de Contabilidade. Foram destacados os seguintes eventos e publicações: a)
Úl4mos dias para enviar a jus4fica4va das Eleições CRCs 2025, Comunicação CFC: Encerra, nesse sábado
(13), o prazo para que os profissionais de contabilidade que não votaram no pleito ocorrido em 13 de
novembro enviem a jus4fica4va da ausência pelo sistema informa4zado de votação:
www.eleicaocrc.org.br; b) ISSB emite alterações à IFRS S2 para apoiar a implementação; c) RBC Especial
2026 é lançado no XIX Congresso Anp Cont. Publicada em 12 de dezembro de 2025; d) CFC publica nova
resolução sobre a Decore Eletrônica; e) IASB propõe novo modelo contábil para refle4r como as
ins4tuições financeiras gerenciam o risco de taxa de juros; f) CFC lança a pedra fundamental para a
ampliação de seu ediPcio - sede; g) Ministro do Turismo visita CFC e recebe honraria oferecida pelo
CRCPA; h) Perícia contábil: norma que aborda apuração de haveres é publicada pelo CFC; i) IASB anuncia
nomeações para novo grupo consul4vo, com par4cipação de profissional brasileira.  III – AUDIÊNCIAS
PÚBLICAS ABERTAS.  O Conselho Federal de Contabilidade dispon ibiliza espaço democrá4co para
par4cipação da classe contábil e da sociedade nas audiências públicas, conforme informações coletadas
no portal ins4tucional. Foram abertas as seguintes audiências públicas: a ) NBC TSP 38 – Mensuração.
Prazo para contribuições: 15/12/2025 (30 dias). IV – REUNIÕES REALIZADAS PELAS COMISSÕES
TEMÁTICAS NO PERÍODO DE 24/11/2025 A 10/12/2025.  No período, foram realizadas 7 (sete) reuniões

Ata de Reunião N 24ª - Câmara Técnica (1160327)         SEI 9079602110000086.000010/2024-71 / pg. 1

pelas Comissões Temá4cas: a) 25/11 – CRCGO Voluntário; b) 26/11 – Comissão de Peritos Contábeis; c)
28/11 – Comissão CRCGO Mulher; d) 28/11 – Auditores Independentes; e) 08/12 – Auditores
Independentes; f) 08/12 – Auditores Independentes; g) 09/12 – Comissão CRC Jovem. V –
LEVANTAMENTO DE TRABALHOS REALIZADOS PELAS COMISSÕES TEMÁTICAS CRCGO.  No exercício de
2025, as 16 Comissões Temá4cas do Conselho Regional de Contabilidade de Goiás desempenharam um
papel estratégico na promoção do conhecimento técnico, na representa4vidade ins4tucional e na
aproximação da classe contábil com a sociedade goiana. Ao longo do ano, foram realizadas mais de 80
ações, entre eventos, lives, seminários, par4cipações ins4tucionais e a4vidades sociais, além das diversas
representações oficiais em órgãos públicos, ins4tuições parceiras e en4dades da classe contábil em
âmbito estadual e nacional. As comissões contribuíram diretamente para o fortalecimento da imagem
ins4tucional do CRCGO, ampliando o alcance das a4vidades do Conselho e promovendo debates
essenciais para o desenvolvimento da profissão. Entre os destaques, es4veram inicia4vas de alta
relevância, como: a) Lives e debates técnicos promovidos pelas comissões de Agronegócio, Perícia,
Tributária, Sustentabilidade, Coopera4vismo e Área Pública, abordando temas como Reforma Tributária,
ISQM, EFD-Reinf, CNAE, Inteligência Ar4ficial na Contabilidade e ESG; b) Par4cipações expressivas em
eventos estaduais e nacionais, como o Fórum Nacional de Auditoria e Perícia Contábil, o Encontro
Nacional de Diversidade e Inclusão na Contabilidade, a Semana do MEI, o Seminário Reforma Tributária
pelo Brasil – Edição Centro-Oeste, além do Congresso Nacional de Contabilidade Pública, em Sergipe; c)
Ações sociais de grande impacto, lideradas pela Comissão CRCGO Voluntário, que ao longo de 2025
executou campanhas solidárias, arrecadou alimentos, leite, caixas de bombons e promoveu ações como
o Declare Fácil, beneficiando diretamente milhares de pessoas; d) Eventos de grande porte, como o Tec
Day 2025, o III Simpósio de Contabilidade Condominial, o X Simpósio e VI Fórum de Perícia Contábil, o 2º
Encontro Regional de Contabilidade do Agronegócio, além do tradicional Café Contábil com Elas,
reforçando o protagonismo feminino na profissão; e) Produções de conteúdo técnico e educacional,
incluindo ar4gos, pesquisas e webinars idealizados pelas comissões de Sustentabilidade, Inovação e
Tecnologia, Auditoria e outras áreas especialistas. Ao todo, as comissões temá4cas trataram 73 temas
técnicos previstos em seus Planos de Ação para o ano, traduzidos em estudos, reuniões, eventos,
materiais acadêmicos e representações ins4tucionais. Estas entregas reforçam o compromisso do CRCGO
com a educação con4nuada, a modernização da profissão contábil, o aperfeiçoamento técnico dos
profissionais e o atendimento às demandas da sociedade. O conjunto das ações evidencia o papel a4vo
das Comissões Temá4cas como pilares de apoio estratégico da gestão 2025, contribuindo para o
fortalecimento da classe contábil, a valorização profissional e o avanço ins4tucional do Conselho em
Goiás. VI – DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DO CRONOGRAMA DAS COMISSÕES NO EXERCÍCIO DE
2025.  As Comissões Temá4cas do Conselho Regional de Contabilidade de Goiás realizaram, ao longo de
2025, ações e eventos conforme seus cronogramas. A seguir, apresentam-se os principais resultados por
comissão: a) Comissão do Profissional Contábil da Área Coopera4vista – Portaria 038/2025: Live sobre
coopera4vismo; Stand no Dia de Cooperar; Live Reforma Tributária. Total de ações/eventos: 3. Temas
abordados: Coopera4vismo, Reforma Tributária. b) Comissão do Terceiro Setor – Portaria 036/2025:
Reunião Estratégica da Caravana do Terceiro Setor; Desenvolvimento do Manual do Terceiro Setor (2ª
versão). Total de ações/eventos: 2. Temas abordados: Fortalecimento de OSCs, Legislação do Terceiro
Setor. c) Comissão Estadual de Educação – Portaria 287/2024: Implementação das novas DCNs nas IES;
Visitas técnicas; Par4cipação em eventos acadêmicos; Projetos aprovados e acompanhamento das IES.
Total de ações/eventos: 8. Temas abordados: Educação Contábil, Implementação das DCNs, Capacitação
de docentes. d) Comissão de Auditores Independentes – Portaria 140/2024: Estudos e apresentações
sobre ESG e Sustentabilidade; Educação Con4nuada; Inteligência Ar4ficial em Auditoria; ISQM e Riscos
em Auditoria; Auditoria em En4dades de Menor Complexidade. Total de ações/eventos: 5. Temas
abordados: Auditoria Independente, ESG, Inteligência Artificial. e) Comissão de Contabilidade Tributária –
Portaria 139/2024: GCET Tax; Seminário Reforma Tributária; Live CNAE Certo; ConaFiscal; Seminário
Reforma Tributária pelo Brasil. Total de ações/eventos: 5. Temas abordados: Tributação, Reforma
Tributária, SPED. f) Comissão de Contabilidade Condominial – Portaria 138/2024: Desenvolvimento da
Car4lha de Contabilidade Condominial; III Simpósio de Contabilidade Condominial. Total de
ações/eventos: 2. Temas abordados: Contabilidade Condominial. g) Comissão de Contabilidade Par4dária
e Eleitoral – Portaria 137/2024: – (nenhuma ação/evento registrada). Total de ações/eventos: 0. Temas
abordados: Contabilidade Par4dária. h) Comissão de Inovação e Tecnologia Contábil – Portaria 136/2024:

Ata de Reunião N 24ª - Câmara Técnica (1160327)         SEI 9079602110000086.000010/2024-71 / pg. 2

Tec Day 2025 com Inteligência Ar4ficial, Stand-up e Cases; Pesquisa sobre Tecnologias Contábeis. Total
de ações/eventos: 2. Temas abordados: Inovação, Tecnologia, IA na Contabilidade, Pesquisa tecnológica.
i) Comissão de Peritos Contábeis – Portaria 135/2024: Lives sobre perícia; Fórum Nacional de Auditoria e
Perícia; Simpósio e Fórum de Perícia Contábil. Total de ações/eventos: 4. Temas abordados: Perícia
contábil judicial e extrajudicial, Legislação, Cálculos. j) Comissão de Sustentabilidade Ambiental, Social e
Governança – Portaria 134/2024: 2 ar4gos publicados; 1 webinar: “ESG como estratégia de negócio – um
caso de sucesso”. Total de ações/eventos: 3. Temas abordados: ESG, Sustentabilidade, Estratégias de
Negócio. k) Comissão de Valorização Profissional e Prerroga4vas – Portaria 133/2024: Live sobre
Financiamentos Governamentais Incen4vados. Total de ações/eventos: 1. Temas abordados: Capacitação
de empresas contábeis. l) Comissão de Integração das Organizações Contábeis da Área Pública – Portaria
132/2024: Reunião com TCM-GO; +Transparência 2025; Par4cipação no Congresso Nacional de
Contabilidade Pública em Sergipe. Total de ações/eventos: 3. Temas abordados: Contabilidade pública,
Transparência, Qualidade da informação contábil. m) Comissão Permanente de Estudos e
Desenvolvimento da Contabilidade Pública – Portaria 108/2024: Live Retenções e EFD-Reinf; Live Balanço
Cidadão; Evento “O Contador Público em Destaque”. Total de ações/eventos: 3. Temas abordados:
Contabilidade pública, Capacitação, Informação contábil. n) Comissão CRCGO Voluntário – Portaria
102/2024: Campanhas de arrecadação; Projeto Declare Fácil; Doações e ações sociais. Total de
ações/eventos: 6. Temas abordados: Voluntariado, Responsabilidade Social, SGI. o) Comissão CRCGO
Jovem – Portaria 089/2024: Apoio em eventos acadêmicos; par4cipação em Declare Fácil. Total de
ações/eventos: 2. Temas abordados: Juventude, Formação acadêmica. p) Comissão CRCGO Mulher –
Portaria 088/2024: Café Contábil com Elas; Audiência Pública sobre Feminicídio (par4cipação da
coordenadora); Live “Liderança, Pessoas e IA”. Total de ações/eventos: 3. Temas abordados: Valorização
da mulher, Empreendedorismo, IA. q) Comissão de Contabilidade do Agronegócio – Portaria 065/2024: 2
Lives; Seminário de Gestão Contábil Rural; 2º Encontro Regional do Agronegócio; Lives sobre Reforma
Tributária. Total de ações/eventos: 4. Temas abordados: Agronegócio, Tributação, Capacitação,
Gestão.  VII – QUADRO GERAL DAS REUNIÕES REALIZADAS E A REALIZAR NO EXERCÍCIO DE 2025 PELAS
16 COMISSÕES TEMÁTICAS. Foram consolidadas 107 reuniões realizadas, com previsão de 8 reuniões
adicionais, totalizando 115 reuniões previstas. VIII – PROJETOS/TEMAS DISPONIBILIZADOS PELOS
COORDENADORES DAS COMISSÕES TEMÁTICAS PARA 2025 - Apresentação dos 73 assuntos tratados e
discu4dos pelas 16 Comissões Temá4cas do CRCGO:  Aproximação Contábil – Coopera4vas Existentes;
Auditoria em En4dades de Menor Complexidade; Capacitação Contábil – Atuação em Coopera4vas;
Capacitação Profissional – Tecnologia Contábil; Contabilidade Condominial – III Simpósio; Contabilidade
Condominial – Incen4vo em Eventos; Contabilidade Condominial – IV Simpósio; Contabilidade
Condominial – PL 3461/2019; Disseminação do Coopera4vismo – Conhecimento Contábil; Divulgação
Sustentável – CVM 217 e Pronunciamento CBPS 01; Educação Contábil – Atribuições da Comissão;
Educação Contábil – Atuação Pública Interna e Externa; Educação Contábil – Conteúdos Programá4cos
das IES; Educação Contábil – Divulgação de Campanhas CRCGO; Educação Contábil – Foco nas IES;
Educação Contábil – Funções Educa4vas e Consul4vas – DCNs; Educação Contábil – Qualificação Docente
nas IES; Educação Con4nuada; Educação Con4nuada – Perícia Contábil; Educação Con4nuada – Estudos
Técnicos de Perícia; ESG e Sustentabilidade; Estímulo Contábil – Atuação em Cooperativas; Estudantes e a
Carreira Contábil; Estudantes e a Comissão CRC Jovem; Estudantes e a Promoção de Experiência;
Estudantes e sua Comunicação; Estudantes e a Troca de Conhecimentos; Evento Integração; Formação
Contábil – Agentes Mul4plicadores do Coopera4vismo; Fortalecimento da Imagem do CRCGO – Imagem
Coopera4vista; Gestão de Equipes; Gestão de Propriedade Rural; Holding e Gestão Contábil; Impacto da
Contabilidade no Dia a Dia; Inovação e Avanços Tecnológicos na Área Contábil; Inteligência Ar4ficial na
Contabilidade; ISQM e Riscos em Auditoria; Legislação Tributária; Liderança e Empreendedorismo;
Manual de Prá4cas Contábeis do Terceiro Setor.; Obrigações Acessórias e as Mudanças; OCPC 10 –
Aplicabilidade em Médias Empresas; Parceria Público - Privada; Pequenas Empresas – Balanço Social e
NBC T 15; Pequenas Empresas – DVA e NBC TG 09; Potencial Informação Contábil na Área Pública;
Propostas de Alteração na Legislação Fiscal; Reforma Tributária – Condomínios; Regularidade das Contas
Públicas; Relatório de Sustentabilidade – Guia Prá4co Empresarial; Solução de Conflitos; Soluções
Tecnológicas para Contabilidade; Sustentabilidade – Mercado de Carbono e SBCE; Trabalhista;
Tributação; Tributação e o Apoio ao CRCGO; Tributação Verde – Incen4vos Fiscais Sustentáveis; Troca de
Experiências; Valorização da Profissão Contábil; Voluntariado Contábil – Comunicação com Profissionais;

Ata de Reunião N 24ª - Câmara Técnica (1160327)         SEI 9079602110000086.000010/2024-71 / pg. 3

Voluntariado Contábil – Obje4vos; Voluntariado Contábil – Reforço de Ações; Voluntariado Contábil –
Subprogramas; Capacitação em Perícia Contábil; Inteligência Ar4ficial aplicada à Perícia; Par4cipação em
Eventos Nacionais e Internacionais; Pesquisa e Produção de Conteúdos Técnicos; Estudos e Aplicações de
ESG na Contabilidade; Formação e Treinamento de Mul4plicadores; Promoção de Inovação e Tecnologia
na Contabilidade; Divulgação de Experiências de Sucesso; Apoio a Projetos de Terceiro Setor e
Desenvolvimento de Guias e Car4lhas Técnicas. IX – INFORMES SOBRE LEGISLAÇÕES COLETADAS PELO
CONS. FABIAN – PERÍODO DE 24/11/2025 A 10/12/2025. Em 25/11: a) Lei nº 23.859/2025 – Normas para
serviços de hospedagem de animais domés4cos. b) Lei Complementar nº 218/2025 – ISS devido no local
da execução da obra (guincho intramunicipal, guindaste e içamento). Em 26/11: c) Resolução CFC nº
1.774/2025 – Valores de anuidades, taxas e multas para 2026. Em 27/11: d) Lei nº 15.270/2025 –
Redução do IR para pessoas Psicas de alta renda. e) Lei nº 23.853/2025 – Designação de subs4tutos
tributários em energia elétrica. Em 02/12: f) Resolução CFC nº 1.777/2025 – Declaração Comprobatória
de Percepção de Rendimentos (Decore Eletrônica). Em 03/12: g) Lei nº 15.279/2025 – Isenção de tributos
federais para doação de medicamentos a órgãos públicos. Até o momento, foram registrados 82
informes. X – ACOMPANHAMENTO DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO DO VOLUNTARIADO E INDICADORES
DO SGI. 379 voluntários a4vos em Goiás, sendo 353 profissionais, com 1.256 horas registradas
beneficiando 139.483 pessoas beneficiadas. a) Índice de par4cipação: 100,85% da meta (354
profissionais); b) Horas registradas: 119,23% da meta (1.256 horas frente à meta de 1.053 horas). Nada
mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 17h, lavrando-se a presente ata.

Contador Dr. Valdir Mendonça Alves

Vice-Presidente Câmara Técnica

Contador Renato de Camargo Santos

Conselheiro

Contador Cassius Pimenta Rodrigues

Conselheiro

Contador Fabian Rodrigues Leite

Conselheiro

Layra Lorrane Matos Ferreira

Assessora do CRCGO

Documento assinado eletronicamente por Layra Lorrane Matos Ferreira, Assessor da Presidência -
Nível 3, em 17/12/2025, às 13:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Cordeiro Silva, Vice-Presidente, em 17/12/2025, às
16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Debora Ferguson, Conselheira, em 17/12/2025, às 16:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata de Reunião N 24ª - Câmara Técnica (1160327)         SEI 9079602110000086.000010/2024-71 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1160327 e o
código CRC EA0A378D.

Referência: Processo nº 9079602110000086.000010/2024-71 SEI nº 1160327

Ata de Reunião N 24ª - Câmara Técnica (1160327)         SEI 9079602110000086.000010/2024-71 / pg. 5

	Ata de Reunião N 24ª - Câmara Técnica (1160327)